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Abstrakt

BCR/ABL je konstitutivně aktivní tyrozin kináza, jeţ je příčinou vzniku chronické

myeloidní leukemie (CML), a přibliţně 30% akutních lymfoblastických leukemií. S

nedávným uvedením tyrozin kinázových inhibitorů (TKI), představovaných Imatinibem,

Nilotinibem, Dasatinibem, Bosutinibem, se pacienti s Ph+ CML a ALL stali kandidáty pro

tento typ terapie. Z dostupných TKI představuje Imatinib první linii léčby pro CML

pacienty v chronické fázi, zatímco u Ph+ ALL pacientů jsou za účinnější volbu

povaţovány TKI druhé generace (Nilotinib, Dasatinib, Bosutinib)

Jelikoţ je léčba TKI prakticky celoţivotní, můţe se u značné části pacientů objevit

rezistence, jeţ je zapříčiněna různým typem mutací v BCR/ABL kinázové doméně. K

dnešnímu dni je identifikováno přes devadesát mutací kinázové domény, ovlivňujících přes

50 AMK. Opakovaně se vyskytující mutace byly také testovány in vitro pro stanovení

svých in vivo vlastností.

Naším cílem je vyvinout in vitro metodiku, která by umoţňovala testování sensitivity

nových BCR/ABL mutací, identifikovaných jiţ na nízké hladině MRN, k nyní terapeuticky

vyuţívaným TKI. Pro tento záměr jsme vyuţili technik místně cílené mutageneze,

abychom in vitro vytvořili nové BCR/ABL varianty. Příprava a selekce stabilních klonů

Ba/F3 buněk byla provedena transdukcí retrovirovými konstrukty, nesoucími transgen

s jednotlivými variantami BCR/ABL. Tyto buněčné linie byly následně testovány na svou

citlivost vůči TKI.

Včasná informace o charakteru mutace BCR/ABL kinázové domény a jejím biologickém

významu můţe být pro klinika nesmírně důleţitou při rozhodování o úpravě či změně

léčby. Doufáme, ţe úspěch našeho testování by mohl být dalším krokem, vedoucím

k personalizované, pacientům přizpůsobené medicíně.

Klíčová slova: Chronická myeloidní leukémie, Ph chromozom, BCR/ABL, Tyrozin

kinázové inhibitory
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Abstract

BCR/ABL is a constitutively active tyrosine kinase that has been shown to be at the heart

of the development of chronic myeloid leukemia (CML) and about 30% of acute

lymphoblastic leukemia (ALL). With the recent advent of tyrosine kinase inhibitors

(TKIs), exemplified by Imatinib, Nilotinib, Dasatinib and Bosutinib, patients with Ph+

CML or ALL are candidates for the therapy with these agents. From the available TKIs,

Imatinib is considered as front-line therapy for CML patients in chronic phase, while for

Ph+ ALL patients, 2
nd

generation TKIs (nilotinib, dasatinib, bosutinib) might be

considered as more effective therapeutic option. Since the treatment with TKIs is a long-

term affair, a substantial proportion of patients acquire some sort of mutation in kinase

domain of BCR-ABL, which could be a reason of treatment failure.

To date, over ninety BCR/ABL kinase domain mutations have been identified,

affecting over 50 amino acids. Recurrent BCR/ABL kinase domain mutations have already

been in vitro tested to approximate for their in vivo behavior.

Our goal is to invent in vitro technique that would allow testing TKI sensitivity of

novel BCR/ABL kinase domain mutations, identified at very low MRD levels. The

technique makes use of site-directed mutagenesis to create the novel BCR/ABL kinase

domain variants in vitro, preparation and selection of stable clones of Ba/F3 cells

transduced with retroviral constructs harboring the transgene and tests of their in vitro

response to a panel of TKIs.

Timely information on the BCR/ABL kinase domain mutational status and its

biological relevance might prove valuable for the clinical hematologist in their clinical

decision making in respect to the treatment modulation and adjustment. Thus, we believe

that this approach is just another step on the way to personalized, patient-tailored medicine,

which in the future should be the ultimate goal for the molecular medicine.

Keywords: Chronic myeloid leukemia, Ph chromosome, BCR/ABL, Tyrosine kinase

inhibitors
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Seznam zkratek

CML Chronická myeloidní leukémie

ALL Akutní lymfoblastická leukémie

AML Akutní myeloidní leukémie

ET Esenciální trombocytemie

PV Polycytemia vera

IM Idiopatická myelofibróza

Ph chromozom Philadelphský chromozom

CP Chronická fáze

AP Akutní fáze

BC Blastická krize

TKI Tyrozin kinázové inhibitory

KD Kinázová doména

MRN (MRD) Minimální residuální nemoc

AMK Aminokyseliny

Wt Wild type

WHO World hematology organization
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1. Úvod

Chronická myeloidní leukémie (CML) je jednou z nejčastěji se vyskytujících leukémií u

dospělých pacientů, u nichţ představuje přibliţně 20% všech hematoonkologických

onemocnění. Jedná se o klonální myeloproliferativní onemocnění, vycházející

z abnormální pluripotentní kmenové buňky. Z této kmenové leukemické buňky jsou

odvozena zralejší stádia granulocytů, se zachovanou schopností diferenciace.

V 90% případů výskytu onemocnění je v buňkách přítomen tzv. Philadelphský

(Ph) chromozom, jenţ je výsledkem reciproké translokace chromozomů 9 a 22. Touto

translokací vzniká chimérický gen BCR/ABL, jeho formy se mohou lišit v závislosti na

umístění zlomu. Kromě dominantního výskytu u CML je Ph chromozom nalézán v menší

míře i u akutní lymfoblastické a akutní myeloidní leukémie.

Produktem chimérického genu je fúzní protein, jenţ si zachovává kinázovou

aktivitu původní kinázy Abl, která však nyní není pod vlivem regulace a kontinuálně

stimuluje buněčnou proliferaci, potlačuje apoptózu a mění adhezi buněk vůči stromatu.

Zároveň blokuje buněčnou diferenciaci a tím i přirozené odstraňování buněk z oběhu.

Historicky hrála primární léčebnou úlohu alogenní transplantace kostní dřeně

v kombinaci s chemoterapií, zejména se zastoupením hydroxyurey a interferonu α. Tyto

postupy byly však jiţ nahrazeny cílenými léčivy – inhibitory tyrozinových kináz (TKI). Do

klinické praxe na počátku 21. století vstoupil jako první Imatinib a o několik let později i

tzv. inhibitory druhé generace. Jejich vývoj byl vynucen nárůstem rezistence vůči

Imatinibu v důsledku selekce mutantních variant chimérického proteinu. U většiny případů

je tato rezistence způsobena mutacemi v kinázové doméně BCR/ABL. Navzdory moţnosti

vzniku rezistence je Imatinib nadále první linií léčby pacientů s CML. Důvodem je jednak

jeho stále dosti vysoká účinnost a za druhé vyšší míra neţádoucích účinků u alternativních

inhibitorů.

V současnosti je jiţ popsáno několik desítek mutací, jeţ mohou významně

ovlivnit odpověď pacienta na léčbu. Některé z nich způsobují rezistenci dokonce vůči

všem dostupným lékům. Stále jsou však objevovány nové mutace, jejichţ klinická

relevance je neznámá. Z tohoto důvodu je důleţité nalézt rychlou a spolehlivou metodiku,

s jejíţ pomocí bychom byli schopni stanovit in vitro citlivost nových mutant vůči TKI.

Vypracování této metodiky je cílem této práce. V případě úspěchu bychom získali

nástroj, jenţ umoţní zvolit pro pacienta s mutací v kinázové doméně BCR/ABL adekvátní

léčbu v přijatelném časovém horizontu.
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2. Literární přehled

2.1 Leukémie

Pojem leukémie zahrnuje celou řadu maligních onemocnění postihující hematopoetický

systém.

Dochází k transformaci obvykle na úrovni kmenové hematopoetické buňky.

Výsledkem transformace je nekontrolovaná proliferace patologických buněk. Typickými

vlastnostmi nádorové kmenové buňky jsou: schopnost sebeobnovy, abnormální proliferace,

aberantní diferenciace a léková rezistence. Ke vzniku leukémie můţe dojít v zásadě na

úrovni jakéhokoliv buněčného typu, včetně jaderných prekurzorů erytrocytů.

Leukémie lze rozdělit na základě průběhu onemocnění, a to na leukémie akutní a

chronické.

Akutní leukémie se vyznačují prudkým nástupem onemocnění. Při nedostatečné

léčbě je medián přeţití přibliţně 2-3 měsíce. Dochází ke zmoţení buněk mladší vývojové

řady – tzv. blastů, u nichţ je omezena schopnost diferenciace ve zralou buňku (Mayer et

al., 2002).

Chronické formy se vyznačují pomalým a postupným průběhem nemoci, jeţ je


[…]


přítomnosti IL-3. Výjimku tvořila pouze linie Ba/F3-pMIG hBCR/mABL G252fs-EGFP.

Tyto buňky po odebrání IL-3 postupně odumíraly. Na základě těchto poznatků lze

usuzovat, ţe tato mutace byla zodpovědná za inaktivaci BCR/ABL kinázy a nelze ji tedy

povaţovat za kauzální příčinu relapsu.

Senzitivita TKI byla pak hodnocena na bázi měření proliferace transfekovaných

Ba/F3 v přítomnosti Nilotinibu a Dasatinibu s vyuţitím MTS eseje.

Míra citlivosti je popisována na základě stanovení koncentrace IC50. Vzhledem

k tomu, ţe škály, na jejichţ základě jsou mutantní varianty BCR/ABL klasifikovány do

jednotlivých kategorií (senzitivní, středně senzitivní a rezistentní (O’Hare et al., 2007) ), se

v různých publikacích liší, rozhodli jsme se vytvořit vlastní stupnici. Jako základ nám

poslouţily hodnoty naměřené pro wild type BCR-ABL, jeţ je citlivá ke všem testovaným

TKI, dále jsme porovnávali hodnoty u jiţ dříve testovaných mutací s vlastními výsledky.

Obecně lze konstatovat, ţe ačkoliv byly absolutní hodnoty IC50 u našich měření

zvýšeny oproti hodnotám publikovaným v dřívějších studiích, síla rezistence jednotlivých

mutací zůstává odstupňovaná. Mutace M351T vykazovala téměř shodnou citlivost jako

BCR-ABL wild type, zatímco mutace hBCR/mABL-Q252H jiţ vykazuje středně zvýšenou

rezistenci k oběma TKI, stejně jako v předešlých studiích. Mutace T315I byla v našem

testu vysoce rezistentní ke všem TKI, coţ je zcela ve shodě s očekávanými výsledky.

Na základě těchto zjištění je moţné konstatovat, ţe v důsledku odlišné pouţité

metodiky (např. metoda transfekce, rozdílných klonovací konstrukty) se testované varianty

jeví „rezistentnější“, neţ by odpovídalo srovnatelným datům z literatury. Odstupňování

rezistence jednotlivých variant nicméně zůstává nezměněno, takţe vhodnou úpravou
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kritérií, podle nichţ klasifikujeme mutace do jednotlivých kategorií, je moţné dosáhnout

korekce tohoto zkreslení.

Nově testované mutace A344V, L364I a M496I se prokázaly jako středně rezistentní jak na

Nilotinib tak i Dasatinib, i podle klasifikačního profilu z publikace O´Hare et al, 2007.

Přičemţ nejvyšší rezistenci k Nilotinibu vykazovala A344V, k Dasatinibu pak L364I.

Největší senzitivita k oběma inhibitorům byla zjištěna u M496I, jejíţ naměřené hodnoty

IC50 se pohybovaly na rozhraní střední rezistence a senzitivity. Vzhledem k výše

zmíněnému faktu, ţe v naší studii jsou celkově hodnoty IC50 do jisté míry nadhodnoceny,

můţeme mutaci M496T při porovnání s BCR/ABL wt povaţovat spíše za senzitivní.

Interpretace těchto výsledků nemusí být dosud jednoznačná. Také mezi jednotlivými

studiemi je moţné vypozorovat diskrepance ve stanovení hodnot IC50 u některých mutací.

Naše vlastní pozorování jsou také v některých případech odlišná od publikovaných

výsledků. Tyto diskrepance mohou být výsledkem pouţitím různých technik, odlišných

buněčných linií a způsobu vyhodnocování. Můţeme však konstatovat, ţe námi navrţená

technika je plně funkční a jsme s její pomocí schopni jednoznačně rozlišit rozdíly

v rezistenci vůči TKI jak jiţ dříve testovaných, tak zcela nově objevených mutací. Pro

zavedení techniky do rutinního pouţití bude třeba důkladněji stanovit hranice mezi

jednotlivými kategoriemi rezistence, coţ si vyţádá testování na větším vzorku mutací.

Mimo to je z dosavadních výzkumů zřejmé, ţe pouţité koncentrace léků

inhibující transfekované a tedy IL-3 nezávislé Ba/F3 nejsou vţdy shodné s koncentracemi

TKI, uţívaných pro inhibici CML progernitorů in vivo. Proto ačkoliv in vitro test můţe

slouţit jako rychlý ukazatel rezistence de novo vzniklých mutant, vyţaduje tento výsledek

ověření klinickou praxí. (Branford et al., 2009)
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8. Závěr

Léčba Imatinibem a TKI druhé generace u Imatinib rezistentních pacientů výrazně zlepšila

dlouhodobou prognózu nemocných s CML. Největším problémem v této léčbě je vznik

mutací, způsobujících často sekundární rezistenci. V této práci jsme se zaměřili na vývoj in

vitro testování nových mutací, jejichţ senzitivita k TKI je neznámá, detekovaných u

pacientů s CML. Díky detekovatelnosti mutací kinázové domény BCR/ABL jiţ v nízkých

hladinách MRN, jsme schopni časné přípravy stabilních linií pro in vitro testy senzitivity

k TKI. Metodika se doposud prokázala funkční a pravděpodobně univerzální i v budoucnu

pro TKI 3. generace.

Touto metodou je moţné získat prvotní farmakologický profil nových mutací

BCR/ABL kinázy, a to v časovém úseku přibliţně tří aţ čtyř týdnů. Včasná informace o

biologických vlastnostech mutace u konkrétního pacienta je pro klinika nesmírně důleţitá.

Umoţňují individualizovat terapeutický přístup a zejména usnadňují rozhodování o úpravě

léčby CML s cílem zabránit výrazné hematologické progresi. Tento postup by se měl

stávat obecným standardem při plánování léčebné strategie u nemocných s maligními

onemocněními.
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