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Oponentský posudek magisterské diplomové práce „Molekulární charakteristika nových
variant BCR/ABL kinázové domény u pacientů s chronickou myeloidní leukémií“.

Oponent: Doc. MUDr. Tomáš Kozák, PhD., MBA

Bc. Lucie Dvořáková předkládá magisterskou diplomovou práci na téma, které je v současné
době v oblasti výzkumu, diagnostiky a léčby chronické myeloidní leukémie (CML) významně
diskutováno. U řady CML pacientů na léčbě tyrozin kinázovými inhibitory (TKIs) dochází
v průběhu onemocnění k vývoji klonů rezistentních na léčbu Imatinibem, častokrát i dalšími
inhibitory. U rekurentních mutací v kinázové doméně BCR/ABL je znám farmakokinetický
profil těchto variant; jejich klinickou relevanci u nemocného lze tudíž predikovat a upravit
terapii na základě molekulárních nálezů. V případě doposud nepopsaných, nových variant
kinázové domény BCR/ABL je časný údaj o in vitro farmakologickém profilu velmi
významným přínosem pro pacienta i ošetřujícího hematologa, jelikož umožňuje vhodnou
úpravu léčby a personalizovaný přístup k nemocnému.

Práci Bc. Lucie Dvořákové považuji za velmi přínosnou a vysoce hodnotím metodický přístup
a použité molekulární techniky (in vitro mutageneza, klonování, tkáňové kultury, příprava
buněčných linií, testování in vitro farmakologických profilů jednotlivých variant BCR/ABL
kinázové domény). Z těchto důvodů vřele doporučuji práci Bc. Lucie Dvořákové k nejlepšímu
hodnocení.

Doplňující otázky oponenta:

1. Jak častý je nález non-rekurentních variant BCR/ABL kinázové domény u pacientů
s CML?

2. Jaký je pravděpodobný mechanismus vzniku mutací v BCR/ABL kinázové doméně?
3. Jak silná je korelace in vitro a in vivo biologických vlastností rekurentních variant

BCR/ABL kinázové domény?

Za zodpovězení doplňujících otázek předem děkuji a jsem s pozdravem,

…………………………………………
Doc. MUDr. Tomáš Kozák, PhD., MBA

V Praze, 24.05.2011